CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio Gabinete n. 25/2024

Iturama, 11 de novembro de 2024

Ao Senhor Vereador Presidente

Ricardo Martins de Freitas

Para uma profunda analise do projeto de Lei Complementar n.04/2024, com
intuito de conhecer o projeto e confirmar que não haverá nulidades, para então poder votar em
favor da municipalidade, requeremos que seja oficiado o Poder Executivo, autor do projeto,
para enviar os seguintes documentos:

1- Informe o percentual com despesas de pessoal do período acumulado de janeiro a junho de
2024;

2- Os cargos extintos estavam ocupados no primeiro semestre do ano de 2024? Quando foram
dispensados para que pudesse haver compensação financeira? E qual o valo mensal gasto
referente aos cargos a serem extintos pelo projeto de lei?

3- Declaração informando o total de vagas existente dos cargos a serem extintos para
verificação da real necessidade das vagas?

Ronald°  *Ira da Costa
Ronaldo Karfrios

Vereador

Av: Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415.8543 - CEP 38280-000

Prefeitura de

ITURAMA/MG
TRABALHO QUE GERA RESULTADO

Adm: 2021/2024

Oficio  IV 121/2024 - GP

Iturama-MG, 18 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor,
Vereador RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA - MG.

Assunto: Resposta Oficio Gabinete n° 25/2024.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio Gabinete n. 25/2024, pelo qual os Vereadores Marcinho da

Ambulância, Ronaldo Vieira da Costa e Wemerson M. dos Santos solicitam

informações referentes ao Projeto de Lei Complementar n. 04/2024, temos a

esclarecer o que abaixo segue:

1- Informe o percentual com despesas de pessoal do período acumulado de janeiro

a junho de 2024;

Resposta: 0 percentual com despesas de pessoal do período acumulado de janeiro

a junho de 2024 fora de 43,59% conforme relatório em anexo.

2- Os cargos extintos estavam ocupados no primeiro semestre de 2024? Quando

foram dispensados para que pudesse haver compensação financeira? E qual o

valor mensal gasto referente aos cargos a serem extintos pelo projeto de lei?

Resposta: Alguns cargos a serem extintos estavam ocupados no primeiro semestre

de 2024, a saber: Agente de Serviços Gerais, Condutor de Veículos e Agente

Escolar, Técnico de Enfermagem COVID e Enfermeiro COVID estavam ocupados

no primeiro semestre de 2024. Os Agentes de Serviços Gerais foram dispensados

em 30/06/2024. Os demais cargos: Condutor de Veículos, Agente Escolar, Técnico

Prefeitura Municipal de lturarna — Av. Alexandrita, 1314 —Jardim Eldorado
Telefone (34) 3411 9500 — CEP 38.28(3-000 CNPJ 18.457.242/0001-74

ITURAMA — MINAS GERAIS

irk

Prefeitura de

IT  URAMA/M G
TRABALHO QUE GERA RESULTADO

Adm: 2021/2024

de Enfermagem COVID e Enfermeiro COVID possuem contrato vigente a

31/12/2024, data de seu encerramento.

3- Declaração informando o total de vagas existentes dos cargos a serem extintos

para verificação da real necessidade das vagas?

Resposta: DECLARAMOS para os fins que se fizerem necessários que o cargo de

Agente de Serviços Gerais possui 152 (cento e cinquenta e duas) vagas criadas por

lei; o cargo de Condutor de Veículos possui 45 (quarenta e cinco) vagas criadas por

lei; o cargo de Agente Escolar possui 130 (cento e trinta) vagas criadas por lei; o

cargo de Técnico de Enfermagem COVID possui 24 (vinte e quatro) vagas criadas

por lei e o cargo de Enfermeiro COVID possui 12 (doze) vagas criadas por lei.

Sendo só o que me reserva o momento, renovo protestos de estima e elevada

consideração.

CLAUD I AZ DE FREITAS
Prefeito do Município de Iturama/MG.

GEOVÁ QUEIR S  DE LIMA
Secretário Municipal de Pezsisoal e Recurs,

Ø Humanos

Prefeitura Municipal de lturama —Av, Alexandrita, 1314 —Jardim Eldorado

Telefone (34) 3411 9500— CEP 38.280-000 CNPJ 18.457.242/0001-74

ITURAMA -- MINAS GERAIS

1 / 2

Período :Janeiro à Junho

MUNICIPIO ITUFtAMA - MG
CONSOLIDADO - (PMI)

EXERCICIO: 2024

SIGENPUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO v.24.1.60 	 RelAnexoV11_20222CA.rpt 	/8/11/2024 13:15:35

ANEXO VII

Demonstrativo da Despesa com Pessoal por Poder

DESPESA TOTAL COM PESSOAL NO ANO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.01 Aposentadorias do RPPS Reserva Remunerada e Reformas dos Militares
3.1.90.03 Pensoes do RPPS e do Militar
3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
3.1.90.13 Obrigacoes Patronais
3.1.90.91 Sentencas Judiciais 	•

EXECUTIVO

1.783.466,29
348.804,35

18.486.568,14
21.999.782,18

1.866.497,64
8.472,00

LEGISLATIVO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

MUNICIPIO

1.783.466,29
348.804,35

18.486.568,14
21.999.782,18
1.866.497,64

8.472,00

TOTAL DA DESPESA BRUTA COM PESSOAL 44.493.590,60 0,00 44.493.590,60

EXCLUSÃO DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL EXECUTIVO LEGISLATIVO MUNICIPIO

(-) Aposentadorias e Pensões Custeadas com Recursos da Fonte Tesouro 0,00 0,00  0,00

(-) Inativos e Pensionistas com Fonte de Custeio Própria 0,00 0,00 0,00

(-) Indenizações e  Rest.  Trabalhistas 0,00 0,00 0,00

(-) Despesa de Exercícios Anteriores 0,00 0,00  0,00

(-) Incentivos a Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00

(-) Sentenças Judiciais Anteriores 8.472,00 0,00 8472.00

TOTAL DAS EXCLUSOES 8.472,00 0,00 8.472,00
'

TOTAL DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DE LIMITE 44.485.118,60 0,00 44.485.118,60

Receita Corrente do Municipio 114.824.119,98 0,00 114.824.119,98

(-) TOTAL DE DEDUÇÕES 12.779.366,56 ,00 12.779.366,56

(-) Dedução na Receita para Formação do FUNDEB 12.776.974,46 0,00 12.776.974,46

(-) Outras Deduções 0,00 0,00  0,00

(-) Renúncia 0,00 0,00 0,00

(-) Restituições 2.392,10 0,00 2.392,10

(-) Descontos Concedidos 0,00 0,00  0,00

(-) Compensações 0,00 0,00  0,00

(-) Retificações 0,00 0,00  o,00

14YA.111'4614
Al 	 Ikok MUNICIPIO ITUFtAMA - MG

CONSOLIDADO -(PMI)

EXERCICIO: 2024

2 / 2 	 AP,

Período :Janeiro à Junho

ANEXO VII

Demonstrativo da Despesa com Pessoal por Poder
	 LIQUIDADO

DESPESA TOTAL COM PESSOAL NO ANO EXECUTIVO LEGISLATIVO MUNICIPIO

(-) TOTAL DE EXCLUSÕES 0,00 AM 0,00

(-) Receita Corrente Intraorcamentária
(-) Receita de Compensação entre Regimes de Previdência 	( Art.  201, § 9.0, C.F.)

(-) Contribuição dos Servidores para o Sistema Próprio de Previdência

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA DO MUNICIPIO 102.044.753,42 0,00 102.044.753,42

(-) Transferência Advindas de Emendas Parlamentares  ( Art.  166, §13 da C.F.) 0,00

(=) RECEITA CORRENTE AJUSTADA 102.044.753,42

CALCULO DO PERCENTUAL APLICADO DA DESPESA COM PESSOAL POR PODER EXECUTIVO (54%) LEGISLATIVO (6%) MUNICIPIO (60%)

Permitido pela Lei Complementar 101/00
Aplicação no Exercício
°A) APLICADO

55.104.166,85
44.485.118,60

43,59

6.122.685,21
0,00
,00

61.226.852,05
44.485.118,60

43,59

SIGETUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO 	 v.24.I .60 RelAnexoVIL20222CA.rpt 	18/11/2024 13:15:35

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5